4

	                                                          УИД 16MS0168-01-2022-002118-34
                                                                     Дело № 5-687/2/2022

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 июля 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Газизова Р.А., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», в браке не состоящего, официально не работающего, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан ОУФМС России по Республике Татарстан в Нурлатском районе «данные изъяты» года, ранее не привлекался к административной ответственности.

Отвода судье не заявлено.
Права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены,
установил:

	2 июля 2022 года в 19 час. 30 мин. сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району на автодороге «данные изъяты» в ходе досмотра автомобиля «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», которым управлял Газизов Р.А. в салоне со стороны переднего пассажирского сиденья было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. Согласно справке об исследовании № 1023 от 4 июля 2022 года представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – «данные изъяты»), масса наркотического средства в высушенном виде составила 5,20 гр.
Тем самым Газизов Р.А. незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - «данные изъяты»), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	В судебном заседании Газизов Р.А. вину в совершенном административном правонарушении признал, с протоколом согласился.
	Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
	Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно пунктом 1, 2 статьи 26 Федерального Закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», лицо вправе потреблять наркотические средства, психотропные вещества, отпущенные в аптечных организациях и учреждениях здравоохранения по рецептам, содержащим назначение указанных средств, веществ, выписанным на специальных бланках.
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» любые покупка и перевозка наркотических средств и психотропных веществ, а также приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, в другом месте, обмен их на другие предметы, принятие в счет погашения долга, получение в дар, а также фактическое обладание наркотическими средствами, как тайное, так и открытое их изготовление, переработка являются незаконными.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, «данные изъяты») относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.
Согласно диспозиции части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за незаконную перевозку без цели сбыта наркотических средств установлена административная ответственность.
Факт совершения указанного административного правонарушения и виновность Газизова Р.А. в его совершении подтверждается исследованными при рассмотрении дела следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 11 июля 2022 года, протоколом досмотра транспортного средства  от 2 июля 2022 года, протоколом осмотра места происшествия от 2 июля 2022 года, письменными объяснениями Мусина И.Т. от 2 июля 2022 года, письменными объяснениями Чеботарева Д.Н. от 2 июля 2022 года, справкой об исследовании № 1023 от 4 июля 2022 года, согласно которой представленное на исследование веществом растительного происхождения из сейф-пакета «71557473» является наркотическом средством «данные изъяты»)», масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составляет 5,20 г.; справкой ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» от 22 июня 2022 года, согласно которой Газизов Р.А. на учёте у нарколога не состоит; постановлением о признании и приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 11 июля 2022 года.
Таким образом, исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Газизова Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, полностью установленной.
	Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с требованиями части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принимает во внимание характер и обстоятельства правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, отягчающие административную ответственность и обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Газизова Р.А., суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Газизова Р.А., судом не установлено.
Оценивая характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, личность правонарушителя, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Учитывая, что Газизов Р.А. на учёте у нарколога в ГАУЗ «Нурлатская центральная районная больница» не состоит, однако может являться лицом, потребляющим наркотические средства, полагаю возложить на Газизова Р.А. обязанность пройти диагностику от наркомании в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ».
	На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Газизова Р.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок пять суток, исчисляя начало срока отбывания наказания с 11 часов 15 минут 12 июля 2022 года.
Возложить на Газизова Р.А. обязанность в течение одного месяца по вступлению настоящего постановления в законную силу пройти диагностику от наркомании в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ».
Разъяснить, что за невыполнение возложенной судом обязанности пройти диагностику статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Контроль за исполнением Газизовым Р.А. обязанности пройти диагностику от наркомании возложить на ОМВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан.
Вещественное доказательство – остаток высушенного наркотического вещества массой 5,20 гр., с первоначальной упаковкой сейф-пакет № 71557473 помещенный в сейф-пакет, горловина которого опечатана полимерной ленточной пломбой № А134987041 и печатью «№ 035 эксперт», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан, - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручении ее копии через мирового судью.

	Мировой судья:             А. И. Ахмадеева